

KASDIENA...

Lavalis Bijo Tik Partizanai "Taut-Socialistai" Karti Pilė

Vengrijų paskelbta karo statusas. Vichy radijas rėkia, kad į Balkanus atkėkė rusų karininkų partizanams vadovauti. Vichy taipgi šaukia, jog Francūzijai artinais šiais karas. Ką Lavalis nori pabaiginti? Francūzai tikrai nebijo civilio karo—jie nori to. Gal jis nori nacius baiginti, kad armijos nemazintų Francūzijos.

Londone esanti Jugoslavijos žurnalista pareiškė, jog gen. Michailovičius padeda, ličiuilaujasi su fašistais. Pats Michailovičius prisipažysta nekariaujantis, vis žada smarkiai pasirodyti, tik nežinia kada.

Bėgiu keliolikos dienų krito trys žymūs Hitlerio gaulteriai: Kube, Baltarusijos; Padaba, Vilniaus; Riter, Francūzijos. Visų kvilvingų kinkos dreba. Jie bijo fašizmo galo taipiau, kaip pats Hitleris.

Galite įsivaizduoti kokioj laimėj gyvena Lietuvos kvilvingai, ypač artinais Raudonajai Armijai prie Lietuvos.

Baugina tas ir pabėgusius iš Lietuvos likučius smetoninio ir klerikalinio režimo. Jie dėjo vilities, kad naciams Lietuvą valdant jie bent Hitlerio gaulterius berniukais pabus.

Grigaitinės "demokratijos" mokymo ir praktikos vaisiai ima rodytis. Chicagoj, Grand Rapids ir Pittsburghe tos "demokratijos" sektėjai muštynės sukėlė.

Kas vėję sėjo, aūdrą piaus.

Prezidentas Rooseveltas prindamas mandatus naujo SSSR ambasadorius Andrejus Gromiko sakė, jog Amerika nori gero santikios palaikyti ir kooperuoti su SSSR ir po karui.

Sovietų priešams, ypač laukiantiems Amerikos ir SSSR konflikto bus karti pilė.

Gen. Badoglio tikrina, kad Italija bus demokratiška, bet reikia tam laiko.

Pradžioj Badoglio parodė kaip tik priešingai. Ar jis išmoks geriau?

Kai kas Washington'e sako, kad Badoglio valdžia būsimai pripažinta. Kaip Italijos žmonės tai priims?

Sovietų ofensyvas kiek apsiostojo. Tam yra kelios priežastys:

Prieita Dniepras ir kitos didesnės klūtyts.

Reikia konsoliduoti užimtas pozicijas.

Lietus kelius ir laukus atskiedė.

Tuo tarpu Sovietų kariuomenė, kaip rodos, stengiasi visai uždaryti vokiečių Kryme. O kitame gale fronto, kur neriekia per Dnieprą eiti, gal daugiau susikoncentruos link Pabaltijos šalių.

Lietuvių pulkai gal neužilgo pasteks Lietuvos žemę, išlaisvins ją iš pavergėjų.

V. Andrusis.

DAUŽO NACIŲ BAZES GREKIJOU JANKIŲ ARMIIJA 85 MYLIOS NUO ITALIJOS SOSTINĖS

GOMELIO - VITEBSKO FRONTUOSE IŠMUŠTA 4,000 VOKIEČIŲ

23 Mylios iki Mogilevo. Gomelio Kryptim Persikelta per Sož Upę. Vokiečiai Puola

MASKVA, 5 Sp.—Dėl lietus, pabirusių kelių ir patviusių pelkių Raudonosios Armijos ofensyvas žymiai sulėtėjo Baltarusijoj ir apsiosto ties Kijevo ir Dniepropetrovsku, kur gabenama daugiau pajėgų ir persiorganizuojama. Nacius, kurie gelbėdamiesi iš Taman pusiasalio (Kubaniuj), bando persikelti per Kerčio sąsiaurą, atakuoja iš oro ir jūros. Nuskaundinta 10 baržų su kareiviais. Sunaikinta šimtas trokų ir daug kitų karo pabūklų.

Netoli nuo Gomelio stambūs raudonarmiečių daliniai persikėlė per upę Sož ir susirėmė su vokiečiais plačiose lygumose. Visos vokiečių kontratos atmuštos. Mūšiuose ties Gomeliu ir Vitebsku galvavo bent 3,000 hitlerininkų. Vitebsko fronte Raudonoji Armija užėmė kelius miestelius.

Sovietų komunikatas skelbia tik, kad daug karų eina lokaliūs kovos. "Krasnaja Zvezda" rašo, kad atėrimas vokiečių kontratakų yra svarbiausia užduotis, norint pakeičiantį plėsti ofensyvą. Vokiečiai labiausia kontratakuoja kilyus, kuriuos Raud. Armija padarė vokiečių fronte.

Liepsnos Balkanuose

LONDONAS, 5 Sp.—Vichy radijas praneša, kad Aliantai tuoj įsivėrs į Balkanus. Dalmacijos fronte susikūrė Jugoslavų jūriniai daliniai. Jie veikia bendrai su liaudies išlaisvinimo armija. Jugoslavai užėmė Lofinj salą.

Laisvosios Jugoslavijos radijas skelbia, kad patriotai užėmė Prijepolje, Juodkalnijoj.

Naujas Ministeris

BOGOTA, Kolombija.—Nauju Kolombijos užsienio reikalų ministru paskirtas Carlos Lozana y Lozano.

GROMYKO ĮTEIKĖ SAVO KREDENCIALUS PREZIDENTUI ROOSEVELTUI

TARĖ AČIU UŽ PAGELBĄ

WASHINGTON, 4 Sp.—Andrej Gromyko, naujas Sovietų Sąjungos ambasadorius, įteikė savo kredencialus prezidentui Rooseveltui.

Ambasadorius tarė prezidentui Rooseveltui karštą ačiū už "lėktuvus, tankus, kanuoles ir kitokį karo materialą ir mistą... Manau esant mano pierdime pareiškii, Sovietų Sąjungos liaudis žiūri į Amerikos žmones tikriausio širdingumo jausmais... Man atstovaujama valdžia trokšta, kad tarp abiejų šalių būtų dar draugiš-

(Berlyno radijas pripažysta, kad vokiečiai aplėdo Staro-Tamanskaja, paskutinę vokiečių bazę Taman pusiasalyje.) Kijevo fronte Sovietų komanda kuopia naujų jėgų, kad tinkamu momentu prasimusti per Dnieprą.

Nuo Mogilevo Raudonąją Armiją skiria 23 mylios.

Lotynų Amerikos Fašistai

PHILADELPHIA, 5 Sp.—Višaus reikalų sekretorius Harold Ickes atkreipė visumenės dėmę į fašistų propagandą Lotynų Amerikos šalyse: "Meksikoj, Kuboj, Puerto Rico ir kitose Lotynų Amerikos šalyse vedama fašistinė propaganda sudaro didelį pavojų Amerikos demokratijai ir kitur. Nuodai, kaip jie nesivadintų, vis viena, yra nuodai."

H. Ickes sarkastiškai kilnusia kongresmanų Dies, kodėl jis ir jo komitetas nemato to pavojaus, kodėl jie neperveda kvotų ir neiškėlia aiškint juodus fašistų darbus.

H. Ickes jau nekarti pasakė karčios teisybės Dies'ui ir komp.

Bulgarų Armija

LONDONAS, 5 Sp.—Penkios bulgarų divizijos yra Trakijoj ir šiaurinėj Grekijoj. Septynios divizijos yra Jugoslavijoj, o visa kita kariuomenė sukcentruota ties Turkijos rubėžium.

Pastaruojai laiku Bulgarijos kariuomenė pasireiškia neramumai. Jos vadovybė fašistiska.

LĒKTUVŲ GAMYBA

WASHINGTON, 5 Sp.—Rugsėjo mėnesį karinių lėktuvų gamyba kiek sumažėjo, palyginus su rugpiūčio mėnesiu. Rugsėjo mėnesį pagaminta 7,598 lėktuvai. Tai mažiau nužymėto plano.

Francūzai Atakavo Paryžius

LONDONAS, 5 Sp.—Pirmą kartą francūzai laikinai atakavo industrinius Paryžiaus priemiestius.

Jiems vadovavo aviacijos generolas Henri Valin. Ties Paryžium išdužyta galima elektros stotis ir padaryta daugiau nuostolių.

Skrisdamai virš Paryžiaus laikinai nusileido kuo žemiausia. Visi sugrįžo namo.

AUTO DARBININKŲ KONVENCIJA SVEIKINA ROOSEVELTĄ IR WALLACE

UNIJA TURI 1,077,000 NARIŲ

BUFFALO, N. Y., 5 Sp.—2,000 delegatų suvažiavo į Automobilų Darbininkų Unijos konvenciją. Ši unija yra didžiausia visoje Amerikoj. Ji turi 1,077,000 narių.

Kai unijos prezidentas R. J. Thomas pasidė, kad prezidentas Rooseveltas ir vice-prezidentas Wallace vėl kandidatuotų į tuos ofisus, delegatai sukėlė didžiausias ovacijas, užgirdami savo prezidento pasiūlymą. Wallace'o vardas bus sveikintas audringai negu prezidento Roosevelto.

UAW prezidentas, kalbėdamas apie naminį frontą pareiškė, kad unija priešinga strei-

kams karo metu, nors tuli industrialistai bando išprovokuoti streikus. Jis sakė, kad šioj šalyj yra tokių industrialistų, kurie nenori pergalės, nes jie labiau pritaria Hitleriui.

Konvencija kreipsis į valdžią, kad ji labiau rūpintųsi kaimų sumažinimu, įvedant kietesnę kontrolę. Šioj konvencijoj, veikiausia, pasireiškė frakcionizmas. Kai atsisistoj kalbėti sekretorius išdėninkas George Addes, didžiama delegatų jį entuziastiškai sveikino, bet W. Reuther ir R. Leonard'o pasekėjai demonstryviai tylėjo. Reutherio frakcija spekuliuoja raudonoju baubu.

Daužė Grekijos Aerodromus

ALIANŲ STABAS Alžyre.—Talkininkų bombardierai daužė nacių aerodromus šale Athenų, Grekijos sostinėje. Pašauta 12 nacių lėktuvų.

Talkininkų lėktuvai daužė parduotuvę anglams Koro saloje, Dodekanesų grupėj, kur pirmiausiai išsiklausius anglus atakuoja šiomis dienomis išsikėlę vokiečiai. Koo saloje eina smarkūs mūšiai. Britai buvo užėmę Koro salą 22 dieni rugsėjo. Vokiečiai užtatavo juos pereinę nedėlidėnį.

Japonų Barbarizmas

ALIANŲ STABAS Pacifice, 5 Sp.—Salamaua griuvėsiuose, prie lavono tupo japonai, surasta jo dienyntas, kuriame surašyta šurpulinga istorija, kaip japonas karininkas savo kalavijū, nukirto galvą nelaisvėn patekusiam lakūnui. Tas barbariškas aktas buvo atlikas japonų komandos įsakymu, sulę visom samurajiskom ceremonijom.

Prieš nukirsiant galvą, japonas egzekucionierius pasakė belaisviui: "Jūs turit mirt. Aš nužydysiu jus šiuo japonišku kardu pagal samurajų kodeksą."

Nepranešta ar nužudytas lakūnas buvo amerikonas ar kurios kitos tautos.

Pirmiau japonai nužudė Amerikos lakūnus, kurie pateko į nelaisvėn bombarduojant Tokio.

Jugoslavai Paėmė Tris Miestus

LONDONAS, 5 Sp.—Jugoslavų liaudies armija gavo daug ginklų ir amunicijos iš Talkininkų. Tai jai pridavė dar daugiau kovingų tipo.

Jugoslavų armija paėmė miestą Tuzlą, kuris buvo nacių bazė.

Taip-pat užimta keli miesteliai Juodkalnijoj.

VENGRIJŲ NERAMU

STOCKHOLM, 5 Sp.—švedų spauda praneša, kad pietinėj Vengrijoj pradėjo veikti partizanų būriai.

Visoj šalyj plinta sabotažas. Tulnuose distriktuose įvesta karo statusas.

JANKIŲ ARMIIJA 85 MYLIOS NUO ITALIJOS SOSTINĖS

Talkininkai Stumia Atgal 4-5 Vokiečių Divizijas. Korsika Apvalyta nuo Nacių

ALIANŲ STABAS Alžyre, 5 Sp.—Talkininkams maršuojant link Romos, vokiečiai pradeda atakliau gintis. Manoma, kad jie turi keturias ar penkis divizijas.

Penktoji armija užėmė Pomigliano ir Capodichino aerodromus, į šiaurę nuo Neapolio. Pomigliano aerodromas gali sutalpinti 2,000 lėktuvų.

Briansko Miškų Partizanai

MASKVA.—19 rugsėjo mieste Oriol įvyko masinis susirinkimas, kuriame pagerbta Briansko miškų partizanai. Laike okupacijos jie nudėjo dešimtis tūkstančių hitlerininkų. 1942 metų vasarą naciai pasinėmė kelias divizijas smaikinti Briansko miškų partizanus, bet tas jiems nepasiekė.

Parizantų vadas Gorskovas ir vienas jo pagalbininkas pakelta generolais. Septyni partizanai gavo vardą Sovietų Sąjungos herojų. Keli tūkstančiai partizanų apdovanoiti medaliais.

Prezidentas Sveikina Darbo Federaciją

BOSTON, 5 Sp.—Prezidentas Rooseveltas atsuntė sveikintinį Amerikos Darbo Federacijos konvencijai. Prezidentas giria organizuotą darbą už ryžtingumą karo pastangose ir pirkimą karo bonų. Kiekvienam šipardų, masinų gamybos imonėse, kiekvienoj dirbtuvėj reikia laimėti mūšius už produkcijos kelimą — sako savo sveikintime prezidentas.

Prezidentas kvietė Federaciją padėti stabilizuoti naminę ekonomiką.

"Daily Worker'io" Kaltinimai

LONDONAS, 4 Sp.—Londono dienraštis "Daily Worker" kaltina Anglijos ir Amerikos valdžias už atidėliojimą trijų valstybių konferencijos. Dienraštis rašo: "Niekas tikrai nežino, kada konferencija įvyks ir kur ji įvyks. Niekas tikrai nežino ar Amerikos ir Anglijos valstybės vyrai yra pasirodę susėsti prie stalo su rusais ir konkrečiai svarstyti karo klausimus."

TYMSTERIŲ UNIJS PASIŪLYMAI DARBO FEDERACIJOS KONVENCIJAI

TARYBĄ PRIEŠ TARPTAUTINĘ VIENYBĘ

BOSTON, 5 Sp.—Tymsterių unija siūlo Amerikos Darbo Federacijai priimti konstitucinį amendamentą, kuris atidarytų kiekvienos unijos finansų knygas Federacijos viršininkams. Sulyg dabartine tvarka, kiekvienai unijai yra visiškai nepriklausoma, kiek tai liečia jos finansus. Tas tankiai būna prieziamt finansinio rakiterizmo.

Daug delegatų priitaria tymsterių unijos propozicijai.

Federacijos Pild. Taryba pasisakė prieš tarptautinę darbo unijų vienybę, bet galimas daiktas, kad tas klausimas bus iškeltas konvencijoj, nes nemažai delegatų pritaria tai idejai.

ADF prezidentas Greenas pareiškė, kad organizuotas darbas privalo gauti balsą taikos konferencijoj ir pokarinį reiklų tvarkymė. Greenas sako, kad 85 nuosimūčius karo materialo pagamina užimstai. Jis pridūrė: "Mes tikimės, kad kulkai, kuri pervers Hitlerį, turės mūsų leibėlį."

Iš savo bazių Pietų Italijoj Talkininkų aviacija daužė prieš bazines Grekijoje, iš ko žaroma išvada, kad invazija į Balkanus greitai prasidės.

Aštuntoji armija pasivarė 10 mylių į šiaurę nuo Termoli. Francūzų radijas Alžyre skelbia, kad penktajai armijai tik 85 mylios iki Romos ir kad nacių maršalas Kesselringas neturys vilities atlaikyti Volturno liniją.

Talkininkų aviacija atakavo Bolzano tiltus, ties Brenerio tarpkalniu. Grekijoj bombarduota Argos aerodromas ties Sparta ir Henidi aerodromas ties Athenais.

Korsikos sala apvalyta nuo nacių, nebent kalnuose, šale Bastia, yra jų kiek užsilikę. Kokiame skaičiui nacių pavyko išsigelbėti lėktuvais—sunku pasakyti.

Italų Komandos Stabas, 5 Sp. Badoglio pareiškė, kad Italijos valdžia lins demokratišne ir kad joje nebus vietos fašistams. Pasikalbėjime su spaudos atstovais Badoglio sakė, fašizmas sudribo, kaip "supuvęs obuolys."

(Berlyno radijas praneša, kad vokiečiai užėmė salą Koo, Dodekanesų salyne.)

"VILNIS" (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$6.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 6 months 1.50, outside of Chicago, 1 year 4.00, 6 months 2.50.

Advertising rates on application 3118 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7225-7226

Printed as second class matter September 26, 1929, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Amerika ir SSSR

Naujasis SSSR ambasadorius Andrei A. Gromiko, įteikdamas savo mandata prezidentui Rooseveltui pareiškė, jog Sovietų Sąjunga ir po karui palaikys glaudžius ryšius su Amerika ir stengsis bendradarbiauti, nes tas naudinga abiejų šalių interesams.

Gromiko dėkojo už Amerikos gausią paramą Sovietų Sąjungai kare prieš Hitlerio Vokietiją.

Atsakydamas į Sovietų ambasadoriaus kalbą prezidentas Rooseveltas išreiškė pasitenkinimą ir užtikrino, kad Amerika taip jau dė pastangas kooperavimui su Sovietų Sąjunga po karo. Prezidentas taipgi sakė:

"Sovietų Sąjungos žmonių ir kariuomenės atsidėjimas, narsa ir pasiaukojimas užsitaravo pas Amerikos žmones nemirštamą pagarbą, ir mes išvien su Sovietų žmonėmis džiaugiamės vis labiau augančiais laimėjimais SSSR kariuomenės.

"Aš pilnai dalinuosi jūsų pasitikėjimu, kad tikslu vienungumas, kuris rėšia abi šalis ir jų žmones bendrai vesti karą, davęs prie pastovios taikos."

Apie SSSR norą ir pastangas kooperuoti ir po karui nebus abejonių.

Prezidento žodžiai apie Amerikos pastangas palaikyti juo geresnius ryšius dabar ir kooperuoti po karui taipgi paremia jo žygius. Paskyrimas p. Harrinamo nauju Amerikos ambasadorium Sovietų Sąjungai, siuntimas į trijų valstybių užsienio ministrų konferenciją p. Hull ir kiti keli žygiai patvirtina prezidento Rooseveltovo pastangas.

Rodos reikalingas tik vienas žygis pravedimui tikro SSSR, Amerikos ir Anglijos kooperavimo, o tai frontas vakary.

Bet ir tu, sakoma, prezidentas ir tas reikalavęs. Trukdymai da Anglijos vyriausybės pusės.

R priešai Amerikoje, kurie nori kuo nesutikimui ir net tikslis karo abiejų šalių, kada Ašis bus sumušsmagiai jausis skaitydami prezidento Rooseveltovo kalbą priimant mandata /ietų ambasadoriaus.

Sovietų priešai laukia karo, o Prezidentas nori dar tamsesnių ryšių, dar geresnio kooperavimo su SSSR ir tai ne vien laikė karo, bet karą laimėjus.

Badoglio Teisinasi

Gen. Badoglio, galva laikinos Italijos valdžios sako, kad Italija bus demokratiškas teisinis, kad nuvertus Mussolini nebuvo galima tokios valdžios nes vokiečių armija faktinai valdė.

būsią pagaminta konstitucija pagrindas demokratinėi santaliai taipgi ir ofiealiai pavokietijai.

ki žmonės nepasitiki Badoglio pirmiau veikė su Mussolio nepasitikiama karalium, ssolinio įnagiū iki pat fanvertimo.

ti, kad kada nors būtų itinė santvarka, kuomet vyje stovi žmonės, kurie iniu.

Jei dabartinė vyriausybė, ar bent dalis jos būtų iš kitokių žmonių, tuomet būtų daugiau pasitikėjimo.

Manoma, Aliantai vis dėlto pripažins bent laikinai Badoglio valdžią.

Reikia tikėtis, kad išvys naciūs iš Italijos, žmonės išsikovsky demokratiją toj šaly.

Lietuviai Subruzd

Massachusetts Lietuvių Draugijų Komitetas šaukia konferenciją, kurios tikslas vienyti lietuvius karo pastangoms, taipgi ruošti prie Amerikos lietuvių suvažiavimo.

Chicago Lietuvių Konferencijos komitetas, atstovaujantis virš 50 organizacijų, šaukia panašią konferenciją.

Rodosi Detroito ir Cleveandno lietuvių draugijos turės tokias konferencijas.

Pittsburghhe laikyta konferencija ir veiklia jos sudarytas komitetas.

Amerikos pažangieji lietuvių subruzd veikti didinimui karo pastangų, taipgi pasirušimui gelbėti Lietuvos žmonėms kuo bus galima. Naciai, kaip rodo, neužligo bus genami iš Lietuvos, o išvys okupantus pavergėjus bus galima teikti Lietuvos žmonėms pagelbos.

Visos lietuvių kolonijos, netik didžiosios, bet ir mažesnes turi ruošti prie suvažiavimo. Turėtų būti, kad ir nedaug atstovų iš kiekvienos lietuvių kolonijos.

Ruošiantis taigi reikia veikti karo pastangų dėlei. Šį mėnesį vienas svarbiųjų reikalų yra rėmimas Community and War Fund. Šis fondas turi savo planą rinkimo aukų, bet mūsų pareiga tai išpopuliarizuoti, išaiškinti lietuviams.

Karo bondsų pirkimas pasilieka svarbus reikalas iki karas bus laimėtas.

Tos miestų konferencijos, ruošiantis prie Lietuvių Suvažiavimo, privalo paimti pačius svarbiausius klausimus karo laimėjimui, taipgi vietinius svarbius reikalus.

UAW-Konvencija

Pirmadienį prasidėjo konvencija didžiausios viso Amerikoje darbo unijos — United Automobile, Aircraft and Agricultural Implement Workers. Paprastai vadinama automobilių darbininkų unija, nors apima plačiau kaip tą industrija.

Si unija turi 1,077,889 narius.

Vadovybėje R. J. Thomas ir George Addes, unija išaugo į pačią didžiausią. Net ir Fordas, kuris taip atkakliai kovoją prieš darbo unijas, turėjo pripažinti šią uniją, negalėjo atsilaikyti prieš ją.

Atrodo, kad unija pasisakys už Rooseveltovo ketvirtą terminą. Prezidento vardo suminėjimas išaukia ovacijų, taip ir vice-prezident Wallace vardo suminėjimas.

Unijos yra grupė, kuriai vadovuoja "socialistas" Walter Reuther ir Richard Leonard, kuri veda reakcingą politiką. Leonard kandidatoja prieš Addes ir smerkia Addesą, "už komunizmą."

Pirma Reutherio, reakcingi politikai vėdė Homer Martin, bet jis išmestas; bandė suskaldyti uniją, bet tas jam nepavyko.

Reikia tikėtis, kad ir Reutherini ir Leonardui nepavyks.

Si konvencija turėtų duoti smėgių jų skykams, jų politikai, kad jie bijotų toliau kelti ergelius, varinėti priešingą unijai ir abeinau darbininkų reikalams politiką.

Šį mėnesį eina "Vilnius" vėjus gamimui naujų skaitytųjų. Visus skaitytuos prašome prisidėti prie darbo. Jei kiekvienas, kuris tik turite kaimynų lietuvių, dar neskaitančių "Vilnius," pakalbinti juos, per visus susidaryti labai geros darbo pasekmės. Padarykite tai.

APŽVALGA

TALKININKAUJA AMERIKOS PRIEŠAMS

"Keleivio" nr. 40 (rugsėjo 29) aprašoma kun. Prunskio prakalba Toronto, Kanadoj. Tame aprašyme skaitome:

"Mitingą atidūrė p. Jokubynas, kuris įžanginėį savo kalbą aiškino apie buvusių komunistų okupaciją Lietuvoj..."

Kaip komunistai gali okupuoti bilę šalį, tai neįmanoma? Komunistai yra organizacija, o ne armija, ne valstybė.

Bet Jokubynui reikėjo patirsantūti naciams, nukreipti susirinkusių mintį nuo to rūstaus fakto, kad naciai Lietuvą pavergė. Jis dėlto pakurstė prieš komunistus, kad klausytojai užmirštų naciūs.

Kunigas Prunskis, kuris dirbo Berlyne su gestapo agentu Pranu Ancevičium vienioj "organizacijoj" taipjau mulkino susirinkusius. Korespondentas sako:

"Jis nupasakojo labai aiškiai apie rusų įsiveržimą Lietuvoje ir apie holocivikų terora. Sako, rusų kariuomenė Lietuvoj buvo labai disciplinuota ir lietuvių neužkabinojė."

Čia kunigėlis susipainioja. Visų pirma, jokio "rusų įsiveržimo" Lietuvoje nebuvo. Sovietų kariuomenė Lietuvoj buvo pagal sutartį su tautininkų, p. Smetonos, valdžią.

Antra, jei Sovietų kariuomenė nekdėsi lietuvių, kaip galėjo būti teroras? Kam tie plepalai apie "terora"?

O gi tam, kad sukursėsi lietuvių prieš SSSR ir tuo būdu nukreipus jų dėmesį nuo to fakto, kad naciai Lietuvą okupavę ir kad reikia Lietuvą išlaisvinti.

Ar gi tai ne pasitarinavimas naciams?

Taip, tai naciams talka.

Ir socialistas Jokubynas, ir kun. Prunskis, kuris Berlyne sekretoriavo neva nacių agento sukurtoj draugijoj, teikė naciams talką atakodami SSSR, Amerikos sąjungininkę, karę prieš Ašį.

Ar reikia geresnių įrodymų, kad jie talkininkauja Amerikos priešams?

Dabar visų svarbiausias reikalas karas laimėti, dėti pastangas sumušti Ašį, sunaikinti fašizmą. Bet kun. Prunskis vadinėja ir kursto žmones prieš Sovietų Sąjungą, užtylėdamas tą faktą, kad reikia veikti prieš naciūs.

"Socialistai daro tą patį. Beje, Prunskis pats prisipažino, kad jis pabėgo iš Lietuvos Vokietijon. Jis tik nepasakė, kad gestapo agentas Ancevičius buvo pirminku "Lietuvos Piliiečių Sąjungos," o Prunskis buvo sekretorium.

Ta sąjunga buvo nacių įnagis, Lietuvos kvislingų klika.

Pradėjęs tą darbą Berlyne kun. Prunskis tęsia jį čia Amerikoje.

Kun. Prunskis parodė ir daugiau veidmainystės. Korespondencijoj skaitome:

"Kun. Prunskis smerkė ir buvusią Smetonos diktatūrą, kuri buvo tempiama ant fašistinio kurlapio..."

"Kun. Prunskis labai giria buvusį Lietuvos prezidentą D-rą K. Grinių."

Prunskis turbūt mano, kad Kanados lietuvių užmiršo, jog Grinių ir jo valdžią nuvertė ne vien smetoniniai, bet ir krikščionys demokratai, tai yra Prunskio partija. Jie tada veikė iš vieno ir fašisting diktatūrą Lietuvoj įvedė abiejie—ir krikalalai ir fašistai. Tik vėliaus fašistai Prunskio klika išgujo lauk iš valdžios.

Jei Grinius buvo taip geras ir valdžia gera, tai kam Prunskis ir kompanija stojo bendrai su fašistais nuvertė tą valdžią?

Tas parodo, kiek galima tikėti kun. Prunskio kalboms.

"Keleivio" redakcija nedaro pastabos prie tos korespondencijos, bet tas lengvai suprantama. Tas laikraštis skleidžia Hitlerių naudingą propagandą. Nežiūrint kokie melai bus rašoma jam, bile tik būtų nacių propaganda prieš SSSR, jis noriai deda.

Atkersioj už Skriaudas

Viesintai.—Vieną kovo pavakarį Sventosios upės pakraštyje pokštėlėjo trys šūviai. Jų garsai nuaidėjo miškingais skardžiais. Miško darbininkai atsukubėjo įvykio vieton. Paverkėties juokio pakrauišyje jie pamanė šurpų vaizdą: purve įklimpusios vežėčios, o šalia jų kraujuose paskendęs, gulėjo nušautas arklis. Du ruda uniforma apvilkę vokiečiai geležimi pakaustytais batais spardė leisgyvį ūkininką B.

Vėliau iš sąmonės atgavusio ūkininko B. darbininkai sužinojo, jog jis buvo pavartytas pastotėn vežti du vokiečių miško pramonės atstovus.

Pasirodo, kad šie lietuviško miško globikai nušovė išsekusį arklį tik dėlto, kad jis neturėjo pakankamai jėgos per bačią pervažėti storpilvių vokiečių, o ūkininkas B. buvo kruvinai sumuštas už tai, kad jis, vokiečiams sugrobus pašarus, neturėjo kuo savo gyvulių šerti.

Miško darbininkai ilgai nelaukė. Pagriebė už pakarpus vokiečius, išvilko juos iš balos ir per kelis akimirksnius nuleido po Sventosios ledais.

Viesintiskis.

LONDONAS, 30 Rugs.—Atlyro radijas praneša, kad patriotai išsprogdino Vichy "vado" Lavalo spaustuvę, kurioj buvo spausdinamas jo laikraštis.

Pranešimai iš okupuotos Francijios sako, kad franciųjų kova prieš okupantus darosi vis atresnė.

KAIRAS, 4 Sp.—Per jūrą ir lėktuvais atgabinti vokiečiai atakavo Koo salą. Dodekanesų grupę. Vokiečių atakos atmušus.

Salą Koo Egėjas jūroje britai kontroliuoja nuo 22 rugsėjo.

LAUCIAUS LAIŠKAS

Vieno Raudonosios Armijos lietuviško junginio kovotojas Ignas Laucius per tarptautinį Raudonąjį Kryžių netikėtai gavo laišką iš savo brolio Petro. Šį laišką dokumentu perspausdinome iš lietuvių raudonarmiečių laikraščio "Už Tarybų Lietuvą."

Redakcija.

Mielas Ignai!

Nežinau, ar tu gyvas, bet visgi rašau, vildamas, kad Dievas pasigailėjo tavęs ir išgelbėjo tave nuo mirties. Žinok, mielas broli, jei gyvas esi, kad palikom mes su tavim našlaičiai ir vienu vieni pasaulyje. Bet parąšysiu tau viską paeiliui, kaip tai atsitiko. Kai vokiečiai užėjo, tai iš pradžių ne taip jau basu buvo. Bet paskui pradėjo spausiti pristatymais. Kad bent vienai įstajai reikėtų statyti, tai dar nieko būtų, bet atsirado dėsimtys įstajai, ir Kriegsmatas, ir Civiliantas, ir komendantas ir dar kažkokie. Palikom be grūdėlio, be mėsos, kiaušes visas atėmė, nieką rekvizavo, o už pieno priešstatymą atėmė žalmargę. Paskui atėjo bėruko rekvizuoti. Tėvas neišlaikė. Išikabino į bėrūlį ir rėkė: "Neatiduosiu!" Spyrė į žandaras į pilvą kaustytu batų, tėvas, nors ir stiprus buvo, griuvo ir, porą dienų pasigeries, mirė. Paskui atėjo Jonukui šaukimas. Nuvyko įsiai ir—kaip į vandenį. Tik jau vasarą parbėgo Variakojų Povilas, sutinęs, kaip kad laudė. Pasakojo, kad jie visi kažkokias tvirtoves statė, o paskui vokiečiai visus sušaudė, o jis pabėgęs.

Pasilikau aš vienas. O čia pradėjo vaikščioti pas mane šmitukas—atsimeni, tas kur 40-tais metais į Vokietiją išvažiavo, vis vaikščiojo ir užrašinėjo. Aš klausiu, ką rašai? O jis man: "Pamatysi!" Po dviejų dienų ir man šaukimas. Ateinu į komendantūrą ir sakau: ponuli, kas gi ūkyje šeiminkaus? O jis juokiasi: "Vokietis šeiminkaus geriau už tave." Ir išvežė mane. Nuvežė mus į Stėtiną, suvarė į kažkokius namus. Atėjo vokiečiai, liepė išsižioti, liepė sunkumams kilnoti ir bėgti, iščiupinė mus, kaip arklus. Mus 3

Tavo brolis, Laucius Petras.

Daugiau Importuos iš Pietų Amerikos

LONDONAS, 1 sp.—Kadangi iš Jungtinių Valstijų Anglija gaus mažiau maisto produktų, tai bus daugiau maisto importuojama iš Pietų Amerikos, ypač iš Argentinos.

Britanijos maisto ministerija atitinkia, kad britams nereikės badauti.

AUKOS "VILNIES" NAMO FONDAN

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes P. Vieraits, Chicago \$10.00; J. Berzenas, Mishevwaka, Ind. 2.00; M. Trainis, Chicago 5.00; J. Uzubalis, Chicago 2.00; P. A. Zalkus, Chicago 15.00; J. Zymanchus, Chicago 5.00; A. Jakas, Chicago 2.00; C. Trusk, Chicago 2.00; F. Kontenis, Rochester, N. Y. 4.00; Walter Cook, Chicago 1.00; M. Butwell, Cicero 10.00; Dr. Kaščiūnaitis 25.00; John Rubis, Chicago 5.00; K. Yotka, Chicago 5.00; Mary Zlatkus, Chicago 2.00; Petras Šeduikis, Chicago 5.00; E. Chipas, Chicago 2.00; Jonas Matelis, Chicago 2.00; G. K. Budris, Chicago 10.00.

Viso iki šiol (su pažadais) sukelta 5555.00 Trūksta 6,445.00 Penki asmenys-geraširdžiai aukavo po \$25.00 ir daugiau: 12—po \$10.00; kiti po mažiau. Didelis aciu visiems aukojusiems! Komisija.

CLEVELANDO ŽINIOS

RAYON KOMPANJA PASIMOJO NU- MUŠTI DARBININKAMS ALGAS

Dar nepersenai buvo rašyta "Vilnyje", kad Rayon išdirbystės kompanijoj kontraktas padarytas su unija baigėsi ir jie nebando atnaujinti. Nors unija CIO ne kartą padarė perspėjimą savo nariams, kad turime veikti ir daryti spaudimą. Bet nežiūrint to, daug moterų ne tik į susirinkimus neatėjo, bet kalbėjo, kad unijos nereikia, tik veltui tenka mokesčiai jai mokėti. Kitos sako, turime uniją, tegu ji rūpinasi, kam mums eiti į susirinkimus.

Vienu žodžiu sakant, visai nesirūpinta veikti organizuoti. Tai gerai suprato ir įmatė kompanija ir to dėka nesistengė atnaujinti kontraktą. Bet kokios iš to pasekmės buvo, tuojuo pamatysime.

Dirbtuvė pradėjo dirbti karo reikmenis, žodžiu, dirbame karinius darbus, nevalia darbininkams apiešti šį dirbtuvę. Prieš paėmimą kariškų reikmenų gaminti darbininkai prašė algų pakėlimo, kompanija atidėjo jį darė pakeitima dirbtuvėje. Senas mašinas išvežė į Covington, Virginia. Per tą tvarkymosi laiką darbas nebuvo sparčiai, bet dabar viskas susiorganizavo. Dabar ant tų naujų mašinų turime dirbti po 7 dienas, trūksta darbininkų ir už nedidelius turėtų mokėti dvigubai.

Kaip sakiau, pamesti to darbo negalima, nes kitur negausi. Išdirbome aštuonias savaites ant naujų mašinų ir vietoje gauti daugiau mokėti, tai kompanija pasimojo numušti algas. Štai kompanijos propozicija: kurie gavo mokėti po 67 ir pusę cento į valandą, dabar gaus 65 centus; kurie gavo 78 centus, gaus 70 centų. Prizifėrtojos visai nebuvo unijos narės; jos gaudavo mokėti po 80-85-90 centų. Joms irgi numušta iki 70 centų į valandą. Šis naujų algų pasiūlymas gauta per laiškus būk tai praktikavimui, ką darbininkai į tai pasakys.

Zinoma, jau kai taip drąsiai ir skaudžiai finansiniai paliečia darbininkus, tai jie jau ima klausti unijos organizatoriaus, kas bus. Tačiau organizatorius tik vieną gali pasakyti, kad darbininkai turi veikti bendrai unijoje ir tokius kompanijos pasiūlymus atmesti, bet jei patys darbininkai vėl tylys ir nematys reikalo eiti į susirinkimus ir daryti bendro spaudimo, tad unijos vardas jiems neiškovos teisių.

Rugsėjo 22 d. unijos atstovai posėdžiavo su kompanijos atstovais nuo 10 valandos ryto iki 5 valandų vakaro ir nepriėta prie jokio susitarimo. Kompanija nusistačius numušti algas. Kad nedaleidus jau to padaryti, reikia dabar stoti į tvirtai organizuotą darbą.

Tebūna gera pamoka visiems, kad neužtenka priklausyti unijoje, bet reikia joje veikti ir atsilipti į unijos atsišaukimus į darbą.
V. M. D.

Pasmerktas Suniek- šėjęs Kriminalistas

Siomis dienomis buvo pasmerktas visam amžiui sunkių darbų kalėjime Paul Kalasinis, 49 metų, 4224 Trumbull st., Cleveland, Ohio, už pasikėsinimą išgėdinti dvi meraites 11-13 metų.

Teisėjas Charles J. McNamee savo pareiškime pasakė, kad tai pirmą kartą jo darbuotės istorijoje jam teko tokios rūšies bylą vesti. Policijai padarius tyrinėjimą apie kalbamą kriminalistą, pasirodė, kad jis buvo nubaustas už kriminalystę ir apsikimus 1921 m. nuo 1 meto iki 10 metų, bet vėliau paleistas po priežiūrą.

Toki kriminalistai neturėtų teisės maišytis tarpe ramių žmonių, jiems vieta už geležinių grotų ir jokių susimylėjimų niekas neturėtų suteikti.

V. M. D.

CLEVELANDO VAJININKUS

"Vilnies" administratorius draugas Mažeika, manydamas mane esant dar Clevelande, rašo man, kad imėniu vadovybė Clevelande "Vilnies" vajuje, ir baigdamas laiška sako: "Aš ypatingai atsidėdau ant jūsų, kuomet man prisieina eit į ligoninę operacijai šią savaitę. Būkite "Vilnies" vajuje vairuotoju Clevelande! Padėkite mano seną tėviškę pirmon vieton."

Man gaila, kad negaliu patenkinti nelaimę ištikto D. Mažeikos prašymo. Bet aš pilnai pasitikiu draugais ir draugėmis - Clevelando vajininkais, kad jie nesuvisl sergancio draugo Mažeikos, padėdami jo tėviškę pirmon vieton.

Patogiausia vajuje pradžia būtų, jeigu draugė Ona Gendrenienė, kuri gyvena centre, susikviestų pas save draugus: Sklerius, Kurulį, Boiką, Kalakauską, Saimonienę, Karsokienę, Mockaitį, Nemurą, Jonelę ir kitus gerus vajininkus. Jie susirinkę pasidalins miestą į sekcijas ir vajuje bus pasekmingas.

Aš pilnai įvertinu, kad gausino stoka vajininkus ap sunkins siemet. Bet prisiminkit karą ir tuos vietinius lietuviškus fašistus, kurie mulkina mūsų spaudos neskaitytiems lietuviams, ir nuširdžiausias pasivertimas nėra perdaug. "Vilnies" skaitytojai irgi gali daug prigriebti pasimokėdami vajininkų pirmu kartu atėjus ir suteikdami žinių kur gauti naujų skaitytojų.

Juozas N. Simans,
1511 Prescott St.
St. Petersburg, Fla.



Vyriausieji mūsų komandieriai Italijos karo fronte apžiūri pozicijas. Skaitant iš kairės jie yra: Generalas Dwight D. Eisenhower, leit. gen. Mark W. Clark (gen. Eisenhower) užpakalyje) ir admiralas H. K. Hewitt.

Permažai Duodama Kraujo Raudonajam Kryžiu Ohio Valstijoj Įvesta Naujas Patvarkymas Auto Vairuotojams

Clevelandas gerai pasižymėjo karo bonų pirkimu ir pralenkė daugelį kitų miestų. Tačiau kraujo davimo klausime Clevelandas gana prastai pasirodė. Buvo pasiskirta gauti kraujo 16,000 pančių, o gauta tik 1,100 pančių.

Kiekvienam turi būti aišku, kad duotas kraujas panaudojamas gydymui sužeistų karių, tad duodant pančių kraujo gali jaustis, kad tuom išgelbėjai kario gyvybę. Negali būti svarbesnės pareigos, kaip išliesti pagalbos ranką tam, kuris gina visą pasaulio žmonių laisvę ir teisę gyventi. Nes fašistai užpildami ramias šalis troško atimti žmonių laisvę ir teisę gyventi.

Tačiau mūsų žmonės rodo pradėjo atbuktį, prirasti, kad tai tik tų žmonių ir pareiga nukentėti, kurie apvilkti kareivio rūbais. Tai daugiau negu savimylystė. Raudonojo Kryžiaus direktorė Mrs. William G. Mather savo pranešime nurodė, kad jos apylinkės kvotos buvo neatliktos pilnai ir paskirstė savaitėmis sekamai: Rugsėjo mėnesiui ir savaitė buvo paskirta kvota 4,000 pančių, tačiau rugsėjo 4 d. stokavo nuo kvotos 393 pančių; 11 d. rugsėjo stokavo 122 pančių; 18 d. rugsėjo—193 pančių ir tt.

Nuo paskelbimo kraujo davimo laiko, t. y. 1942 m. sausio 8 d., kraujo gauta 174,510 pančių, tam suaukauti prisidėjo 87,255 žmonės.

Mr. H. W. Green, kuris yra viršininkas Raudonojo Kryžiaus, praneša, kad Cuyahoga County, kur sudaro gyventojų skaičių 1,237,010, kraujo aukavo tik septyniuosimėciai žmoniu. Tai labai mažas skaičius. Reiškia, iš šimto žmonių vos septyni suprato patį opiausį reikalą.

Raudonojo Kryžiaus pareigūnai kreipiasi į visus žmones pažymėdami, kad duokite kraujo šiandien, nes rytoj gali būti pervėlu. Mūsų kraujo davimas gali nevieną suzeistą kareivį išgelbėti nuo mirties. Neretam atsitikime gali pasitaikinti, kad tavo sūnus, brolis ar artimas gėtinimaitis gali būti išgelbėtas nuo mirties.

Mes visi zinome, kad karo fronte daugelis yra ir lietuvių, tad aš kreipiuosi į visus

lietuvius, kad juo labiausia susirūpintume šiuo reikalu ir nieko nelaukdami nueitume į Raudonojo Kryžiaus kraujo emimo skyrių ir praneštume jiems apie mūsų situaciją. Tokių skyrių yra visur ir visose kolonijose, pas mus Clevelande tokis skyrius veikia po numeriu 1227 Prospect ave.

Vieną gerai įsidėmėkite, kad jei tokis davimas kraujo jūs sveikatai kenktų ar panašiai, tai jie visai neimtų nuo jūsų kraujo, tad jokios baimės nei pas vieną negali būti dėl sveikatos susilpninimo. Darbininkė.

Moterys Darbe Devės Uniformas

Po perėjo karo iki šio karo visose vietose buvo didelė moterų problema, kaip geriau pasipuosti, kad geriau atrodžius. Tas buvo praktikuojama ne tik dalyvaujant publikoje, bet ir dirbtuvėse. Kartais buvo jaučiamas, kad darbininkė geriau pasirėdžius, tai ji gauna daugiau atydos nuo darbo prizifėrtojų ir iš viso darbu.

Dabartiniai laikai, kada moterys stoja į karo industrijos darbus ir atlieka didelius ir įvairius darbus, pasirodė, kad nepaprastai dėvėti šilkiniai drabužiai. Be to, suknelės prie mašinų irgi nepatogu, tad WLB davė įsakymą visoms dirbtuvėse, kad moterys turi dėvėti kelnes ir marškinius trumpoms rankovėms. Tačiau madų išradėjai ir drabužių gamintojai nelabai tokius klausimus nori priimti ir visokiais būdais veda agitaciją, kad būtų negražu moterims dėvėti vyrų drabužius...

Tą WLB patvarkymą sutiko pravesti CIO-UAW. Tad nuo dabar per visą karo laiką bus patariama kiekvienai

Balsnokite už A. S. Johnson

Komitetas kuris rūpinasi rinkimais į Apšvietos Tarybą už kandidatą Arnold S. Johnson yra nusamdęs radijo stotį WCLE (610 kilocycles), programus bus duodamas per penkias savaites, nedidelis ryte, kaip 10-45 val. ryto.

Programė bus aiškina daug svarbių klausimų, ypatingai kaip svarbu supažindinti žmones, koks didelis pavojus grėsė ir grėsia žmonijai nuo suniekėjusių fašistų pasimojimų. Atstovas į Apšvietos Tarybą plačiai visuomenei žinomas veikėjas ir kalbėtojas. Jis eina Ohio valstijos Komunistų Partijos sekretoriaus pareigas.

Balsavimai į Clevelando Apšvietos Tarybą įvyks lapkričio 2 d. Kviečia ir ragina visus balsuoti už A. S. Johnson.
Sekr. E. L. Chaka.

B. RAUBA

Lietuvis Siuvejas ir Rūbų Valytojas

Siutus darom ant užsakymo vyrrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.

1188 E. 79th Street

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirbame

7901 Medina Ave.
Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON

GEVERYKŲ KRAUTUVB

Parduodu naujus ir taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OIO

LESNIK CAFE

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans

Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE,
15 Jėmas 13 E. 79th Street
CLEVELAND, O.

TELEFONAS
HENDERSON 5160

Stop Inn, Inc.

1 1/2 Miles South of Strongville, Pearl Rd.,
MIESTIECIAMS SMAGI SŪSTOJIMUI VII
Gėrmai—Steikai—Vėšitiena

Taipgi

Graži piknikam vieta su prėdu maudymuisi ir žuvavimui

Prasome:
GEORGE KURELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arietka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvienu penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 naktin.

6528 Superior Avenue
ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kainas kiekvienu mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HENDERSON 3417 Ivanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius
IR BALSAMUOTOJAS

5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY



Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybelės, Kaklaraiščiai, Čeverykai ir kt. apėrdalai už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

CLEVELAND DIDELIS KONCERTAS

Regnia LYROS CHORAS

Ned., Spalio (Oct.) 17-tą d., 1943 m.
LIETUVIŲ SVETAINEJE

6835 SUPERIOR AVENUE
Dury's atdaros nuo 5-tos val. PRADŽIA 5:30 val. vak.
Nuosirdžiai kviečiam visus.
Lyros Choro Rengimo Komisija.

HITLERININKŲ ŽVERIŠKUMAI OKUPOUOTOJE TAR. LIETUVOJE

M. PRANAITYS.

(Tęsa)

Skerdynės Kauno Garaže.

Nuotraukos, rastos pas vieną pavasarį užmuštą Kalininio fronte vokiečių kareivį, parodo nacių suruoštas skerdynę sKaune.

Tai įvyko autobusų garaže Saņčiuose. Užėmę Kauną hitleriniai plėšikai į šį garažą suvarė iš viso Kauno—iš Centro, Viliampolės, Saņčių, Zaliakalnio, Aleksoto—keletą šimtų žmonių pavienius ir ištaisomis šeimomis, paimitį iš namų ir pagautų gatvėse, visus sukruvintus, sumuštus. Suimtyjų tarpe buvo darbininkai ir tarnautojai, tarybiniai aktyvistai ir inteligentai. Suimtuosius laikė be maisto ir vandens. Hitlerininkai, kurie saugojo garažą, suvarytuosius sadistiškai kankino—mušė lazdomis ir šautuvų buožėmis, badė durtuvais. Buvo mušami vaikai ir seniai. Po trijų dienų beveik pusė garaže esančių žmonių mirė hitlerininkų nukankinti. Lavonai buvo paliekami garaže, ir pasiukusiems gyviesiems buvo įsakyta sudėti lavonus vienus ant kitų. Ketvirtą naktį atėjo girti hitlerininkai, atidarė garažo duris, paleido iš automatų kelias serijas. Anksčiau ryto smogikai pribagė vietoje sužeistuosius, o likusius susodino į sunkvežimius ir išvežė į Panemunę sušaudyti.

Ką Aš Pats Esu Matęs.

(Pasakoja Vladas Litvinskis, iki karo dirbęs Kretingoje prie plentų taisyomo darbu, išbėgęs iš Lietuvos 1942 m. vasarą)

Vokiečiams užėjus į Kretingą, buvo įsakyta visiems vyrams eiti registruotis į komendantūrą. Kai aš nuėjau į komendantūrą, tenai radar būrį susirinkusių vyrų. Komendantūros kieme mus išrikiavo ir su ginkluotais palydovais nuvedė į Bajorus. Tenai iš mūsų būrio išrinko visus rusus, o lietuvius gražino atgal į Kretingą, užrašė visų adresus, paėmė iš mūsų pasižadėjimus, kad niekur neišvyksime iš miesto ribų, ir liepė bajorūnams ateiti registruotis į komendantūrą. Būdamas Kaunoje, mačiau, kaip vokiečiai iš kulkosvaizdžių šaudė rusų belaisvius.

Kretingoje vokiečiai elgėsi kaip tikri plėšikai. Vokiečiai ir karininkai įsiveržė į gyventojų palikimą iš ten baldus, drabužius, radijo aparatus, o iš sunkvežimių ir vežė į Vokietiją. Vokiečiai ir pasiukusių Kretingoje gyventojų turtą.

Birželio 26 d. vokiečiai provokaciniais tikslais padegė teltelį. Buvo padegta žydų sinagoga. Gaisras greitai išlėtė, ir visi namai tarp sinagogos ir bažnyčios suplėšė. Vokiečiai paskelbė, kad miestelį padegė žydai ir komunistai. Prasidėjo tarybinių aktyvistų, komjaunuolių ir „medžioklė“. Pagautus žmones smogikai sunkvežimiais vežė į Bajorų kalėjimą, žudė vietoje, mesdavo gyvūnų degančių namų ugnį. Mačiau, kaip ties miestelio šlaitu smogikas, išplėšęs iš žydų tautybės moters rankų metų vaiką, paėmė jį už kojų ir trenkė į stulpą.

Kai birželio 27 d. nuėjau į komendantūrą registruotis, nanes ir kitų vyrų nebeišleido. Mus visus nuvedė į Bajorų kalėjimą. Kalėjimas buvo pilnas prigrūstas žmonių. Čia buvo suvaryti tarybinių įstajų tarnautojai, vykdomųjų komitetų nariai, komjaunuoliai, žydai. Su jais kalėjimo administracija elgėsi labai žiauriai. Kalinius mušė kameroje ir kalėjimo kieme. Ypatingu žiaurumu pasižymėjo Kretingos policijos viršininkas Jakis, kuris beveik kasdien atvykdavo į kalėjimą „tardyti“ kalinius. Tas pats Jakis, kuris Smetonos laikais buvo Kretingos žvalgybos viršininkas, 1940 m. birželio mėn. buvo pabėgęs į Vokietiją. Kiekvieną rytą iš kalėjimo išveždavo po 2-3 sunkvežimius kalinių. Po pietų sunkvežimiai sugrįždavo tušti. Kaip vėliau sužinojau, kalinius vežė šaudyti. Į sušaudytųjų vietą į kalėjimą atveždavo vis naujų kalinių.

Kalinius šaudė ir čia pat kalėjimo kieme. Kartą kalėjimo sargai iš gretimos kameros išrinko tris vyrus—vieną barzdotą senelį ir du jaunus, išvedė į kiemą ir ties virtuve sušaudė. Vieną rugpjūčio mėn. dieną į kalėjimą atvežė 40 vyrų—lietuvių ir žydų. Kitą rytą mes po kalėjimo langą matėme, kaip vokiečiai, apsiginklavę revolveriais, lazdomis ir bizūnais, išvedė juos už kalėjimo vartų ir nuvarė prie tvenkinio ties kapinėmis. Tenai vokiečiai, mušdami lazdomis, privertė juos bėgti iki tvenkinio, įstįti į vandenį ir grįžti atgal. Į atsiliekančius šaudė. Vienas apysenis žmogus tokiu būdu išsimaudė tvenkinyje 10-15 kartų. Įbėgęs paskutini kartą atgal nebeišlipo. Paskendo. Per kokias dvi valandas iš viso būrio beliko 5-6 žmonės. Kiti buvo nušauti arba paskendo. Vokiečiams šitoks žveriškas žmonių kankinimas, matyti, sudarė didelę pramogą. Jie visą laiką kvatojo.

(Bus daugiau)

SUMUŠĖ J. MAŽUKNĄ

PITTSBURGH, Pa.—Rugsejo 23 dieną, vakare, SLA 3-čio apskritys valdyba bei perengimų komisija turėjo susirinkimą LMD name, 142 Orr st. Susirinkimas buvo šaukiamas svarbiam pastarimui, nes SLA 3-čias apskritys yra nutaręs surengti daktarę Baltrušaitienę pagerbimo parengimą proga jos 50-ties metų darbo lietuvių judėjime, kuri daug pasidaravus SLA organizacijai ir įsteigime lietuvių kambario. Tas buvo nutarta dar pavasarį, kad atėjus rudeniiui, prie pirmos progos surengti tą parengimą.

Komisijos didžiama susidėjo iš žmonių, kurie nepritaria hitlerininkų šaukimui. Komisijos jėna: J. Mažiūkas, S. Karsokienė, K. Sinkūnas, H. Savelkienė, ir M. Zdankevičius. Šie žmonės vauduojasi protu ir nešoka pagal Dargio hitleriški muzika. Ir štai susirinkime ponas Dargis griežtai pareiškė, kad jis yra griežtai priešingas rengti tą parengimą. Bet, kadangi Dargis turėjo tik du pasekėjus—savo broį J. Dargį ir savo uošvį Stasį Bakaną, tai niekas jų nepaisė ir darbas čia pirmas.

Dargis, matydamas, kad jis pralaimėjo, tai apstėtas laisvas žiaurumo, puolė plūsti SLA vice-prezidentą, bujuraiščių ir niekinandamas, labiausiai įdėjęs grasinimo kumščiu ir šaukė, kad J. Mažiūka neturi teisės ateinanciaci SLA rinkimais vėl kandidatuoti į vice-prezidento vietą ir reikė:

„Aš, aš kandidatuojasi į vice-prezidento vietą, o ne tu!“

J. Mažiūka rimtai jam atsakė, kad niekas nedraudžia ponui Dargiui kandidatuoti, bet jis negali ir Mažiūką uždrausti, o SLA nariai galės pasirinkti. Bet Dargis vis grėdo kumštį prie Mažiūkno veido, taip, kad pastarasis, nelekęs kantrybės, pasifinė jo ranką nuo savo veido, šaukdamas: „Atitruak ranką, ko tu nori?“

Tada J. Dargis, Povilo Dargio brolis, staigiai kirtė Mažiūknai į veidą ir taip smarkiai, kad labai perkirto lūpą, kad kiauurai matyti dantis. Mažiūka buvo nuvežtas pas gydytoją, kur sužeistam lūpą susiuvė, bet iki tas buvo atlikta, tai labai daug kraujo nubėgo.

Atrodo, kad jų buvo padarytas suokalbis užpulti J. Mažiūkną. Ir vargiai grynai ranka užpuolikas taip būtų skaudžiai per-

kiręs lūpą. Lūpa buvo kiauurai perkirsta, dantis sulindoj į žandą.

Tai matote, kokių priemonių imasi tos „trejanokos“ pravydriai, kurie neseniai Pittsburghe laikė konferenciją. Vadinasi, jeigu jie negali savo naikiškas vaikių narius užkarti kitokios būdais, tai teroro pagalboms imasi. Už tokį pasielgimą, tai Dargiui turėtų būti tinkamai nubausti SLA organizacijai. Už tokį pasielgimą ne tik ponas Dargis neturėtų turėti teisės būti kandidatu į SLA vice-prezidentus, bet turėtų būti visai iš organizacijos išimtas. Jeigu SLA nariai leis Berlyno propagandos mėgėjas taip ir toliau elgtis, tai jie visus narius sturminčių priemonėmis terorizuos. Reikia veikti, kol dar nėra vėlu.

Koėl ponai Dargiai taip užpyko ant daktarės Baltrušaitienės, kad net kokių priemonių imasi, kad penkenus jos pagerbimui? Tiesa, je niekadros pabrėžti žmonių nemyloje, bet birželio 27 dieną įvyko masinės prakalbos ir koncertas minėjimui dviejų metų Sovietų Sąjungos ir Lietuvos liaudies didvyriškos kovos prieš barbariški hitlerizmo ir tam parengiminiu rinkimavo daktarę Baltrušaitienę ir taip visokias būdais daktarę Baltrušaitienę darbuojasi mūsų krašto karo laimėjimui.

Dargiai bisiaini pyksta, kad Pittsburghe yra organizuotas lietuvių komitetas, kuris siekia sukelti pabėgimą, kad galėtų amerikiečių pulkams Raudonojojo Armijai, kurie dabar čia laisvinti Lietuvą. Daktarę Baltrušaitienę, kiek gal, padeda taime prakliniame darbe, tai jų Dargiai ir jų pasekėjai ir neapkenčia.

Bet kas „trejanokos“ teroras nieko neatsieks. J. Mažiūka yra SLA vice-prezidentas ir kandidatuos į tą vietą vėl. Jis daktaras neatsims jam tos teisės. Daktarės Baltrušaitienės pagerbimui parengimas ruošiamas lapkričio 7 dieną. Visi Pittsburgho ir apylinkės lietuvių padėkite karo išlaimėjimui pirklamam Karo Pergalės bonusams, remdami Amerikos Raudonąjį Kryžį, lietuvių pulkus ir mūsų parengimus.

Pittsburgh Korespondentas.

NELEISKIME OKUPANTAM GALUTINAI PAVERGT LIETUVIŲ TAUTĄ

Smūgį po smūgio suduoda Raudonoji Armija vokiečių kariuomenei. Visos hitlerinės armijos pastangos sustabdyti tarybines kariuomenes puolimą baigiasi dar didesniais jos pralaimėjimais. Raudonoji Armija nesulaikomai eina į vakarus. Grieždamiesi paskutiniu beviltišku priemonių savo jėgomis sustiprinti, hitlerininkai siekia visiškai pavergti jų okupuotas tautas, kad tuo būdu jas dar labiau pajungtų savo plėšikiškoms užmačioms. Vokiečių tam tikslui skelbiamoji visuotina mobilizacija eina į vakarus. Ryztinga kova ir atkakliu pasipriešinimu atsako okupuotųjų kraštų patriotai ir niekšingas hitlerininkų priemonės. Nuo Norvegijos iki Graikijos, nuo Olandijos iki Lenkijos, visuose okupuotose tarybinės žemės rajonuose vis smarkiau kyla išsilaisvinimo kovos liepsna. Šimtai ir tūkstantai tautų prispaudėjų — hitlerininkų kasdien susilaukia užtarinto atpildo nuo garbingų liaudies keršytojų rankų.

Naujos plėšikiškos vokiečių priemonės neaplenkė ir Lietuvos. Jau yra paskelbti nepaprasti nuostatai, kuriais visiems gyventojams uždedama prievolė dirbti okupantų karinės valdžios nustatytus darbus. Lietuvos žemės ūkis tais nuostatais taip pat pajungiamas karo reikalams. Tatal reikiška, kad mūsų ūkininkams galutinai atimama teisė dirbti sau ir naudotis savo trušo vaisiais. Tatal reikiška naujas priverstinas rekvizicijas, dar didesnius privalomuosius pristatymus ir dar sunkesnę mokesnių našta. Maža to, hitlerininkams pareikalavus, kiekvienas asmuo turi su savo darbo įrankiais ir drabužiais prisistatyti jų nurodytom vietom. Tuo būdu okupantai privers Lietuvos valstiečius palikti savo ūkius ir nuvartyti juos į sunkius katortignius darbus. Patys hitlerininkai savo nuostatoose skelbia, kad tiems darbuoms gyventojai bus paimti neribotam laikui, vadinas, kiekvienas turės dirbti, kol visiška išseks jo jėgos. Bet ne tikai darbai Lietuvoje bus suvaryti mūsų krašto gyventojai. Okupantams įsakius, lietuviai turės vykti į darbą kitur. Naujų masinių mūsų vyrų ir moterų išvežimą į Vokietijos darbo kategorą ruošia hitlerininkai. Vargas ir pražūtis laukia mūsų tautiečių reicho vergovėje.

Broliai lietuviai! Mirtinas pavojus pakibo ties mūsų tauta. Rudieji budeliai nori mus galutinai pavergti, apiplėšti ir išvaryti iš mūsų nuo amžių gyvenamos žemės. Nesiduokime pavergiami! Visomis jėgomis priešinkimės vokiškų fašistų priemonėms! Lietuvio vardą nevertas tas, kuris šią

mūsų tautai lemtingą valandą palaikys ar pasiduos okupantų užmačioms. Lietuvos patriotai jau pakilo į šventą išsilaisvinimo kovą prieš mūsų pavergėjų vokiečius. Jie šaukia kiekvieną dorą mūsų tautiečių prisidėti prie tos garbingos kovos už mūsų tėvynės Lietuvos laisvę.

Lietuviai, Hitlerinės Vokietijos laukia neišvengiamas pralaimėjimas. Kiekvienas Raudonosios Armijos laimėjimas priartina mūsų tėvynės išsilaisvinimo valandą. Pildykime Lietuvos patrioto pareigą. Būkime ištikimi mūsų kunigaikščio Margirio žodžiams: „Dar niekuomet nėra buvę, vokiečiai, kad lietuvius vergu tapytų!“ Nestokite į priverstinus darbus. Eikite į partizanus, kurie didvyriškai naikina vokiečius ir jų pakalikus kubiiliumininkus. Nepildykite privalomųjų pristatymų—savo užaugintą duoną, savo gyvu-

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, PAGRABAM

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

„Už Tarybų Lietuvą“

KONFISKAVO GINKLŲ

LONDONAS. — Grupė dang patriotų vadovaujama trijų apsimaskavusių policistų įsiveržė Kopenhagoje kalėjimam ir konfiskavo nemaža ugniašvių ginklą.

Herriot Dar Nemirė

BERNE. — „Gazette de Lausanne“ patyrė, kad Eduard Herriot, buvęs Prancūzijos premieras, nėra miręs. Jis yra Nancy ligoninėje, kur gydomi.

lius, turta slėpkite nuo okupantų akių, o negalėdami pasiepti — naikinkite. Nedlanskykite hitlerinių agentų ir nesiduokite gabenami į Vokietijos darbo kategorą. Kurkime komitetus kovai prieš okupantus.

Atsiminkime: viskas, kas silpnina vokišką okupantą, yra naudinga lietuvių tautai.

(“ Už Tarybų Lietuvą”)

LONDONAS. — Grupė dang patriotų vadovaujama trijų apsimaskavusių policistų įsiveržė Kopenhagoje kalėjimam ir konfiskavo nemaža ugniašvių ginklą.

Herriot Dar Nemirė

BERNE. — „Gazette de Lausanne“ patyrė, kad Eduard Herriot, buvęs Prancūzijos premieras, nėra miręs. Jis yra Nancy ligoninėje, kur gydomi.

URBA Gėlininkas

Gėlės Mylimiems, Vestuvėm Bankietams, Laiotuviams Pajungiamas

4180 Archer Avenue
Phone: LA Fayette 5800

WHAT YOUR \$100 BOND WILL BUY (ONE \$100 BOND COSTS \$75)

1 \$100 BOND = 1	GARAND RIFLE
1 \$100 BOND = 2	NAVY FRAGMENTATION BOMBS
1 \$100 BOND = 26	LIFE PRESERVERS
20 \$100 BONDS = 1	RUBBER COLLAPSIBLE BOAT
45 \$100 BONDS = 1	ANTI-TANK GUN
1200 \$100 BONDS = 1	LIGHT TANK (INCL. ARMAMENT)
2,000 \$100 BONDS = 1	ARMY FIGHTER PLANE
6,000 \$100 BONDS = 1	FLYING Fortress
93,300 \$100 BONDS = 1	SUB-MARINE
1,130,000 \$100 BONDS = 1	\$5,000 TON BATTLESHIP

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS JOSU PATOGUMU:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Cicero 2109

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas Grovchill

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stovui pricinamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SUNUS

2314 W. 23rd PLACE SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

TELEFONAI: CANAL 2515 ir 6516
Telefonai: Pullman 1376 ir 2515

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET TELEFONAS YARDS 1415

710 W. 18th STREET

J. LIULEVIČIUS

4548 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKAS ir EVANAUSKAS

2319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS

2307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

palio 6

Kultūra

Iš Stot. WC
Kadangi stotis
tai visoki skė,
ne vėliau sekė

Nauji nariai įsirašė į Kultū
V. Jonikas ir jo sūnus Junior
čius, Beverly Shores, Ind.; J. Skutas, Chi
land, O. Talačkienė, Roseland; Maria Za
sios trys narės priklausio prie Sachar-Ma
Pasimokėjo seni nariai: P. ir J. Maselina
Aukavo po dolerį: A. Šileika ir J. Balčiū

Kapitonas Ciulini AMG Valdžioj Sicilijoj

I Sicilijoj sudarytą AMG val
į įeina čiegiagietis kapitonas
do Ciulini. Prieš besilant
pareigom Ciulini gy
14 S. Kemeth st.

Naciai, pasitraukdami, ką tik
galėjo sunaikino: maistų, visoc
kius įrengimus ir susisiekimo
priemones. Dabar tenka viskus
atsteigti.

Aliantų Miltarinė Valdžia
rūpinasi šiomis pareigomis.
Kalbamas čiegiagietis yra vienas
tos valdžios narių.

Ji rūpinasi ne tik Sicilijos rei
kalais, bet jau pasirėngus tuo
jaus imtis Neapolo ir visos apy
linkės tvarkymo.

Vakar Prasidėjo Teimas K. E. Schim kus ir Kitų Dvieju

Prie teisėjo J. P. Barnes fede
raliame teisme vakar prasidėjo
byla Kurt Erich Schimkus,
Frank S. Smith, (taipgi lietuvių)
ir E. G. Bates. Jie kaltinami
rinkime aukso ir maisto. Tą
viską norėję pervesti į Vokietiją.
Juos arešavo perai. Tiki šiol
tyrinioj šiuo titterlo magelintu
ką, kaip kaltinime rodo, jų veikl.

Kas bus byloj iškelta, tai pa
matysime vėliau.

P. D.

"Under Aurorius Chicagoje

Paskillusios kny
Cover" autorius John
son kalbės Chicagoj
3-čią. Orchestra Hall.

Jam prakalbas rengia Chic
gos Civilių Laisvių Komitetas.

Kaip žinia, šioj knygoj atiden
gia fasistų darbus, pasako kaip
jė apsvyniojė šios šalies vėlia
vom atlieka hitlerizmui naudin
gus dalykus.

Prieš knygos autorių čia yra
užvesta byla.

Nežiūrint visko šiuo laiku ge
riausia parduodama knyga yra
"Under Cover."

Rep.

F. Jakavičiaus Ir Dijokienės Vestuvių Puota

Perėitų sekmdienj Holly
wood salėj įvyko F. Jakavičiaus
ir D. Dijokienės vestuvių puota.

Susirinko gražus būrys žmo
nių. Visi linksmosni smagiai.
Svečiai pasakė prakalbėles, už
kandžiant, palinkint laimino
ir smagaus gyvenimo.

Abudu vestuobselebrantai yra
pasiryžęj visuomeniniam veiki
me. Žinoma, ir toliau darbuo
sis. Tad linkių darbuotis liau
dies gerovės kryptim.

J. D. B.

Graz

Išrinko L
Chicago's L

Sekmdienj,
Utenakių Klubo
Vengeliasko svetainė

Klubas jau gavo čia
Rinkta darbininkai lauliu.

Taipgi skaityta laiškas iš Chi
cagos Lietuvių Konferencijos
komiteto, kuris kviečia išrinkti
delegatus į konferenciją, kuri
įvyks lapkričio 14, Lietuvių Au
ditorijoj.

Išrinkta šie nariai delegatais:

- John Pukenis
- Paul Pakštis
- B. Putrimas
- Antanas Grina
- Alec Sherman

Visi darbuotis žmonės ir daly
vams konferencijoj.
Klubas jau turi apie 135 na
rius, nors dar yra jaunas. Reik
kia, jis gerai buvoja ir turi gra
žią ateitį.

Vis Utenos miestelio ir apie
linkės čiegiagietiai stokitė į klubi
ką.

Vilnietis.

13-to Wardo Politikierka Išvilko Aikštėn

Mažiausias abejonės nėra, kad
gengsteriai, gembleriai, gembler
ių gūstų savininkai turi siū
lelius prie politikierių, kurie
duoda jiems apsaugą. Tačiau
taip viskas aptvartyta, kad
sunku iškelti aiškėn.

Dabar, kaip perėitų pavasarį
nusovė gengsterj Stanton ir da
bar kėtų gengsterj Quick, tai
pasisekė distrikto prokurorui
Courtney sulimti vieng žudikų.
Kai tas paklavo į valdžios ran
kas—Egan, tai jis pradėjo kitus
išduoti.

Pasiškėjo, kad su gengsteriais
ir gembleriais susiję sidiši 13-
to wardo demokratų committe
e-woman Mrs. Ann Williams. Ji
ėjo policistės moteries pareigas.
Jos sūnus su gembleriais varęs
visokį biznį.

Aišku, kaip Mrs. Williams
darbai paaikėjo, tai jai tenka
eiti lauk iš politikos ir iš tarny
bos.

Bet tai tik pradžia.
Byla perduota Grand Džūreč.
Jeigu inis nuodugnai ir teisi
ngai dalykus tiri, tai gali visai
didelių žuvų išvilkti į viršų.

Piliečių pareiga reikalauti iš
valdžios, kad gengsteriai ir gem
bleriai būtų išnaikinti iš Chi
cagos. S. D.

Įrodykite uniformuotiems
mūsų karžygiams, jog mes
juos nepamiršome reguliari
riai pasipirkdami Deense
Bondsų ir Stampų.

Aišku, kuopa tuo apsirūpins.
Kito dalyko jis prašė, tad su
daryti komisiją dėl pasidaravi
mo ambulanso nupirkimui ir
dienraščio vajuos praveldimui.
Po pastarimo šiuo reikalų, lai
kinai apsiėmė veiktį, A. Grina,
B. Putrimas, M. Sakalienė ir O.
Jokubauskienė.
Nudirbus daug gražių darbų
susirinkimas užsidarė 10 val.
vakaro.

Kuopos Korespondentas.

Juozo Valuko Atostogos

Juozas Valukas leidžia atosto
gas pas savo matušė ir putėj
Dauterius.

Pirmesniame aprašyme įsi
skverbė klaida. Juozo brolis ad
vokatas Antanas Valukas turė
jo daug smagumo pasimatyti
su broliu. Ten pasakyta, kad su
Antano Valuko dukrele, o turė
jo būti su sūneliu.

GATVEKARIS UZMUSE LIETUVI

Perėit sekmdienio vakare
prie Roosevelt ir Canal st., gat
vekaris užmuse lietuvi Thomas
Davis. Jis gyveno 1359 W.
Adams st.

T. Davis dirbo prie liodavino
krovinių iš vagonų.

Laisvės už pinigūs nenu
pirksite. Bet įsų doleriai,
investuoti į valdžios De
fense Bondsų ir Stampas
prigreitina galą ašies barba

Dienraščio
'Vilnies'
Koncertas
SPALIO - OCT. 31
Sokol Hall
2343 So. Kedzie
Chicago, Ill.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Atus Geri Cigareti
Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO
RESTAURANT
3102 S. Halsted St.
Specialiai pagaminame ska
nius valgius. Sekmdieniais
rietūs. Bar-B-Q šonkauliai
ir įvairūs užkandžiai.

Phone: YARds 5021
Rezidencijos—KENwood
Dr. Berta
756 West 35th St.
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. Butko
KOJU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 4th Street)
VALANDOS:
3 ryte iki 9 vak. Trešdij. suitaras

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaro
Ofiso LAFAyette 6568

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.
Kreivias Akis
Htaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. HALSTED ST.
Kampus 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)
Pritaiko atsako
mingai akinius
už priešinamą
kainą ir ant len
gva išmokėji
mų.
LAKANDU KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street
Calmet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permanintas Vardas ir Adresas
**MONARCH
LIQUOR**
Lietuviškas Žydukas
3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6654

Greičiausiu Laiku Dideli Karo Fabrikai Išbudavoti

Amerikos karinės produkcijos progra
moje žymiausias atakimas buvo pa
darytas išurinėti Illinois dalyje iš
budavojant didžiausias pasaulioje
fabrikus rekordiniai greitu laiku.
Statybos šių milžinų fabrikų pasku
bišta naudojami elektros pajėga. Vars
tojant galingsas žvežas, nakties tam
sa paversta dienos metu. Elektra ope
ruojant svirtis, kėlius, betono maily
tuvus, konvėrus ir kita modernija
darbes savitėmis sutrumpintas.
Taip, Elektra Pajėga yra ta pajė
ga, kuri paskubina statybos... pa
sėga, kuri paskubina produkcija... ir
pajėga kuri paskubina pargale.
**Elektra Paskubina Karinę
Produkciją**

Galingsos elektrikinės žveigos
davė galimybę tepti statybos
darbus ir naktimė.



Užpakalyje matytis elektrikinės
betono mailytuvus, specialiai
gumintis šiam darbu.



Šis elektrikinės konvėras pri
stotė cemento, smėli ir žvyra į
betono mailytuvą.



Elektra Pajėga atliko svarbią
rolę supūcime ir sukripime
statybos medžiagos.

Elektra Pajėga Jau Kariauja—Neikvokite Jos!

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Teikia Nepavadojamą Elektros Pajėgų Karinėje Produkcijoje Chicagoje

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS

P. Pėstiniką

BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street
Kampus North Main Street

Tik blokas nuo Lietuvių bažnyčios
prie 611 kelio, kuris čia
į New Yorką.

Telefonas: Scranton 3-9917



